principes de l'univers²⁴ et cette description, sous l'apparence d'une réflexion sur l'histoire de la philosophie, inclut un petit traité sur les universaux et sur la division des sciences; des longues et passionnantes observations sur la métaphysique et son objet portent sur l'analogie de l'être. Cette partie compte des chapitres dédiés à d'autres thèmes classiques, comme celui des catégories, des transcendants, de la puissance, de l'acte et des quatre formes d'opposition au sens aristotélicien (contradiction, contrariété, opposition relative et privative).

La *Secunda Pars* est entièrement dédiée au principe de non-contradiction auquel Heymeric consacre une interprétation ontologique particulièrement originale en partant du principe souvent cité: *Eadem sunt principia essendi et cognoscendi*. Il montre, en trois étapes, les principes inférieurs qui peuvent en être déduits, en appliquant cet axiome aux quatre causes, aux trois modes d'opposition et à quatre principes de connaissance. Ces onze principes inférieurs sont complétés, dans les distinctions 2 à 4, par vingt-six autres principes d'ordre cognitif.

La *Tertia Pars* de l'œuvre est dédiée aux questions qui résultent lorsque l'on tire les conclusions des principes connus par soi. Heymeric suit Aristote (*Analytica posteriora* II. 1) et admet quatre types d'interrogation (*si est, quid est, quia est, propter quid est*); à partir de la première (*si est*), il pose quinze questions sur la première vérité qui supposent aussi les trois autres (*quid est, quia est, propter quid est*). Ces indications montrent que les problèmes de la vérité sont au premier plan, notamment dans la troisième et quatrième distinction où Heymeric traite respectivement de la vérité éternelle et de la vérité créée. Dans la dernière *distinctio* de cette troisième partie, Heymeric soulève, en plus, des problèmes qui concernent le monde créé et qui sont traités d'une manière particulièrement complexe: il commence avec quatre suppositions dont sont déduits des corollaires (*corollaria*) qui donnent lieu à des difficultés (*difficultates*) et l'ensemble se termine par des *dogmata*. De ceux-ci dérivent cent quatre-vingt-dix-neuf hypothèses dont Heymeric pense qu'elles permettent de saisir la diversité des doctrines modernes²⁵. Ces hypothèses sont très diverses: quelques-unes sont de nature logique, d'autres appartiennent à la cosmologie, à la physique, à la métaphysique, à l'éthique et à la politique. À titre d'exemple, on peut mentionner une règle logique: (hyp. 1) *Possibili positò in esse nullum sequitur impossibile*; une règle métaphysique sur l'émanation et la conversion: (hyp. 31) *Sicut infima per media procedunt a summo omnium principio, sic e converso infima per media redeunt ad idem principium*; une règle politique: (hyp. 163) *Lex viva est aptior ad regendum civitatem quam mortua, id est scripta*. Cette partie de l'œuvre est conçue de telle